
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «  6  »  декабря 2023 года                                                                                             №919  
г. Петухово

О внесении изменений в постановление Администрации Петуховского муниципального
округа от 24 июля 2023 года № 511 «Об утверждении порядка предоставления и

расходования средств бюджета Петуховского муниципального округа Курганской области
на обеспечение питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций Петуховского муниципального округа Курганской области»

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  со  статьями  37,  79
Федерального  закона  от  29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании  в  Российской  Федерации»,
Федеральным законом от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения», разъяснением Министерства просвещения Российской Федерации от 09.02.2023 №
АБ-562/07  «О  расчёте  стоимости  компенсации  питания»,  на  основании  государственной
программы  Курганской  области  «Развитие  образования  и  реализации  государственной
молодежной  политики»  в  соответствии  с  Уставом  Петуховского  муниципального  округа
Курганской  области,  Администрация  Петуховского  муниципального  округа  Курганской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в приложение к постановлению Администрации Петуховского муниципального
округа  от 24.07.2023 года № 511 «Об утверждении порядка предоставлении и расходования
средств  бюджета  Петуховского  муниципального  округа  Курганской области  на  обеспечение
питанием  обучающихся  муниципальных  общеобразовательных  организаций  Петуховского
муниципального округа Курганской области» следующие изменения:

1.1. в пункт 6 внести изменения и изложить его в следующей редакции:
 «6.  С  01.09.2023  г.  по  31.12.2023  г. нормы расходов  на  организацию  питания  на  1
обучающегося в день составляет:
-для обучающихся 1-4 классов (горячее питание) 70 рублей 57 копеек из них 70 рублей

50  копеек  за  счет  средств  федерального  бюджета  и  0,07  копеек  за  счет  муниципального



бюджета;
-для  детей  с  ограниченными возможностями здоровья,  обучающихся  1-4  классов  180

рублей 00 копеек; их них 70 рублей 50 копеек за счет средств федерального, 0,07 копеек за счет
муниципального бюджетов  (за счет средств направленных на горячие питания 1-4 классов) и
109 рублей 43 копеек за счет средств муниципального бюджета;

-для детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся 5-11 классов один
прием пищи составляет 90 рублей 00 копеек, при двухразовом питании 180 рублей 00 копеек за
счет выделения средств муниципального бюджета;

-   для детей с ограниченными возможностями здоровья,   обучающихся на дому 1-11
класса предоставляется компенсация за счет средств муниципального бюджета в размере 180
рублей 00 копеек.

- для обучающихся из малоимущих семей и расходования средств областного бюджета,
выделяемых на предоставление указанной меры социальной поддержки, составляет 14 рублей
40 копеек 70 %,  и средств муниципального бюджета в размере 6 рублей 20 копеек 30%;

6.1.  С  01.01.2024  г.  по  31.05.2024  г.  нормы  расходов  на  организацию  питания  на  1
обучающегося в день составляет:
-для обучающихся 1-4 классов (горячее питание) 68 рублей 56 копеек из них 68 рублей

50  копеек  за  счет  средств  федерального  бюджета  и  0,06  копеек  за  счет  муниципального
бюджета;

-для  детей  с  ограниченными возможностями здоровья,  обучающихся  1-4  классов  180
рублей 00 копеек; их них 68 рублей 50 копеек за счет средств федерального, 0,06 копеек за счет
муниципального бюджетов  (за счет средств направленных на горячие питания 1-4 классов) и
111 рублей 44 копеек за счет средств муниципального бюджета;

-для детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся 5-11 классов один
прием пищи составляет 90 рублей 00 копеек, при двухразовом питании 180 рублей 00 копеек за
счет выделения средств муниципального бюджета;

-   для детей с ограниченными возможностями здоровья,   обучающихся на дому 1-11
класса предоставляется компенсация за счет средств муниципального бюджета в размере 180
рублей 00 копеек.

- для обучающихся из малоимущих семей и расходования средств областного бюджета,
выделяемых на предоставление указанной меры социальной поддержки, составляет 14 рублей
40 копеек 70 %,  и средств муниципального бюджета в размере 6 рублей 20 копеек 30%;»

1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4.  Контроль  за   исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  первого

заместителя Главы  Петуховского муниципального округа по социальной политике.

Глава Петуховского муниципального округа Курганской области                               А.В. Волков 



Приложение  к Постановлению Администрации
Петуховского  муниципального  округа
от 6 декабря 2023 г. №  919
«О  внесении  изменений  в  постановление
Администрации Петуховского  муниципального
округа  от  24.07.2023  года  №  511  «Об
утверждении  Порядка  обеспечения  питанием
обучающихся  муниципальных
общеобразовательных  организаций
Петуховского  муниципального  округа
Курганской области»  

Приложение  к  Постановление  Администрации
Петуховского  муниципального  округа  от
24.07.2023 года № 511 «Об утверждении Порядка
обеспечения  питанием  обучающихся
муниципальных  общеобразовательных
организаций  Петуховского  муниципального
округа Курганской области»

ПОРЯДОК

предоставления и расходования средств  бюджета Петуховского муниципального округа
Курганской области на обеспечение питанием обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций Петуховского муниципального округа Курганской
области

1. Порядок  предоставления  и  расходования  средств  бюджета  Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области  на  обеспечение  питанием  обучающихся
муниципальных  общеобразовательных  организаций   (далее  -  Порядок)  определяет  условия
предоставления  и  расходования  средств   бюджета  Петуховского  муниципального  округа
Курганской  области  (далее  –  средства)  на  питание  обучающихся  муниципальных
 общеобразовательных организаций.

2. Уполномоченным  органом  по  получению  средств   бюджета  Петуховского
муниципального  округа  на  обеспечение  питанием  обучающихся  муниципальных
общеобразовательных  организаций  является Управление  образования  Администрации
Петуховского муниципального округа Курганской области.

3. Средства   предоставляются Управлению образования Администрации Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области  на  софинансирование  расходов,  связанных  с
обеспечением  питания  обучающихся  начальных  классов,  а  также  расходов  связанных  с
обеспечением двухразового питания детей с ограниченными возможностями здоровья.

4. Средства  для  питания  обучающихся  из  малоимущих  семей  муниципальных
общеобразовательных  организаций  предоставляются  Управлению  образования
Администрации  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области  при соблюдении
следующих условий:



1) наличие нормативных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства по
организации  питания  обучающихся  муниципальных  общеобразовательных  учреждений  на
соответствующий финансовый год;

2)  осуществления  долевого  финансирования  за  счет  средств  бюджета  Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области  на  питание  обучающихся  муниципальных
общеобразовательных организаций в размере:

 - 30%, для обучающихся из малоимущих семей муниципальных общеобразовательных
организаций;

- 0,1%, для обучающихся начальных классов.
3)  наличие  муниципальной  программы,  содержащей  мероприятия  по  организации

питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций.
5. Размер  средств  бюджета  Петуховского  муниципального  округа  определяется  на

основе нормативного финансирования в расчете на одного обучающегося начального класса, на
одного обучающегося из малоимущей семьи, а также на питание учащихся с ограниченными
возможностями здоровья.

6.  С  01.09.2023  г.  по  31.12.2023  г.  нормы  расходов  на  организацию  питания  на  1
обучающегося в день составляет: 

-для обучающихся 1-4 классов (горячее питание) 70 рублей 57 копеек из них 70 рублей
50  копеек  за  счет  средств  федерального  бюджета  и  0,07  копеек  за  счет  муниципального
бюджета;

-для  детей  с  ограниченными возможностями здоровья,  обучающихся  1-4  классов  180
рублей 00 копеек; их них 70 рублей 50 копеек за счет средств федерального, 0,07 копеек за счет
муниципального бюджетов  (за счет средств направленных на горячие питания 1-4 классов) и
109 рублей 43 копеек за счет средств муниципального бюджета;

-для детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся 5-11 классов один
прием пищи составляет 90 рублей 00 копеек, при двухразовом питании 180 рублей 00 копеек за
счет выделения средств муниципального бюджета;

-   для детей с ограниченными возможностями здоровья,   обучающихся на дому 1-11
класса предоставляется компенсация за счет средств муниципального бюджета в размере 180
рублей 00 копеек.

- для обучающихся из малоимущих семей и расходования средств областного бюджета,
выделяемых на предоставление указанной меры социальной поддержки, составляет 14 рублей
40 копеек 70 %,  и средств муниципального бюджета в размере 6 рублей 20 копеек 30%;

6.1.  С  01.01.2024  г.  по  31.05.2024  г.  нормы  расходов  на  организацию  питания  на  1
обучающегося в день составляет:
-для обучающихся 1-4 классов (горячее питание) 68 рублей 56 копеек из них 68 рублей

50  копеек  за  счет  средств  федерального  бюджета  и  0,06  копеек  за  счет  муниципального
бюджета;

-для  детей  с  ограниченными возможностями здоровья,  обучающихся  1-4  классов  180
рублей 00 копеек; их них 68 рублей 50 копеек за счет средств федерального, 0,06 копеек за счет
муниципального бюджетов  (за счет средств направленных на горячие питания 1-4 классов) и
111 рублей 44 копеек за счет средств муниципального бюджета;

-для детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся 5-11 классов один
прием пищи составляет 90 рублей 00 копеек, при двухразовом питании 180 рублей 00 копеек за
счет выделения средств муниципального бюджета;



-   для детей с ограниченными возможностями здоровья,   обучающихся на дому 1-11
класса предоставляется компенсация за счет средств муниципального бюджета в размере 180
рублей 00 копеек.

- для обучающихся из малоимущих семей и расходования средств областного бюджета,
выделяемых на предоставление указанной меры социальной поддержки, составляет 14 рублей
40 копеек 70 %,  и средств муниципального бюджета в размере 6 рублей 20 копеек 30%;

Средства   предоставляются  в  Финансовый  отдел  Администрации  Петуховского
муниципального округа Курганской области в соответствии со сводной бюджетной росписью
 бюджета Петуховского муниципального округа в пределах лимитов бюджетных обязательств,
утвержденных в установленном порядке, ежемесячно, за исключением летнего периода.

Для обучающихся из малоимущих семей объем средств определяются по формуле:

Sbi= Σ(Lbic× 210 × А), где:

Sbi  -  объем средств  на  питание  обучающихся  из  малоимущих  семей муниципальных
общеобразовательных организаций;

Lbic  -  количество  обучающихся  измалоимущих  семей   муниципальных
общеобразовательных организаций;

210  -  плановое  количество  дето-дней  питания  обучающихся  из  малоимущих  семей
муниципальных общеобразовательных    организаций;

6,2  руб.  -  размер  компенсации  на  питание  в  день  на  одного  обучающегося  из
малоимущих семей муниципальных   общеобразовательных организаций.

Объем средств для обучающихся начальных классов определяется по формуле:
S = Ч детоднейi x Nпит, где:
S  -  объем  субсидии  на  организацию  бесплатного  горячего  питания  обучающихся

образовательных организаций;
Ч  детоднейi  -  количество  дето  -  дней  питания  обучающихся  образовательных

организаций i-го муниципального образования;
Nпит - стоимость бесплатного горячего питания.
 Количество  дето  -  дней  питания  обучающихся  образовательных  организаций  в  i-м

муниципальном образовании определяется по формуле:
Чдетоднейi = Чдетей 1 кл.i x Дней1кл. + Чдетей 2-41 кл.i x Дней2-41 кл. + Чдетей 2-42

кл.i x Дней2-42 кл., где:
Чдетоднейi  -  количество  дето  -  дней  питания  обучающихся  образовательных

организаций i-го муниципального образования;
Чдетей 1 кл.i  -  численность  обучающихся образовательных организаций в 1 классе  в

образовательных организациях i-го муниципального образования;
Дней1кл. - количество учебных дней в году для обучающихся 1 класса, равное 165 дням

в текущем финансовом году;
Чдетей  2-41  кл.i  -  численность  обучающихся  образовательных  организаций  в  2  -  4

классах  в  образовательных  организациях  i-го  муниципального  образования  при  5-дневной
учебной неделе;

Дней2-41  кл.  -  количество  учебных  дней  в  году  для  обучающихся  образовательных
организаций  2  -  4  классов,  равное  170  дням  при  5-дневной  учебной  неделе  в  текущем
финансовом году;

Чдетей  2-42  кл.i  -  численность  обучающихся  образовательных  организаций  в  2  -  4



классах  в  образовательных  организациях  i-го  муниципального  образования  при  6-дневной
учебной неделе;

Дней2-42  кл.  -  количество  учебных  дней  в  году  для  обучающихся  образовательных
организаций  2  -  4  классов,  равное  210  дням  при  6-дневной  учебной  неделе  в  текущем
финансовом году.

Стоимость  питания  для  детей  ОВЗ   и  расчёт  компенсации  питания  детям  с  ОВЗ
обучающимся  1-11  классов  рассчитывается  исходя  из  средней  по  субъекту  Российской
Федерации  стоимости  среднесуточных  наборов  пищевых  продуктов  исходя  из  данных
федерального статистического наблюдения за потребительскими ценами на товары и услуги за
год, предшествующий текущему финансовому году.  

6. Управление  образования  Администрации  Петуховского  муниципального  округа
Курганской  области  не  позднее  5  февраля  текущего  года  представляет  в  Департамент
образования и науки  Курганской области информацию о численности обучающихся  первых
классов.

7. Перечисленные   в  Финансовое  управление  Администрации  Петуховского
муниципального округа Курганской области,  средства зачисляются  на счет территориального
органа  Федерального  казначейства,  открытого  для  кассового  обслуживания   Управление
образования Администрации Петуховского муниципального округа Курганской области.

8. Учет  операций  по  использованию  средств,  осуществляется  на  лицевом  счете
Управление  образования  Администрации  Петуховского  муниципального  округа  Курганской
области, открытого в территориальном органе Федерального казначейства при осуществлении
кассового  обслуживания  исполнения  бюджета  Петуховского  муниципального  округа
Курганской области.

9. Управление  образования  Администрации  Петуховского  муниципального  округа
Курганской  области  ежемесячно  в  срок  до  5-го  числа  месяца,  следующего  за  отчетным,  за
исключением летнего периода, представляет в Департамент образования и науки Курганской
области отчет о расходовании средств.

10. Средства  носят целевой характер  и не  могут  быть использованы на другие  цели, 
используются  в соответствии с их целевым назначением.
Контроль  за  целевым  использованием  средств  осуществляет  Финансовое  управление
Администрации Петуховского муниципального округа Курганской области.


